
          CITTA' DI VIBO VALENTIA

COPIA

SETTORE 5 - Tecnico - Lavori Pubblici

DETERMINAZIONE N° 281 del 08/04/2015

OGGETTO: POR CALABRIA FESR 2007/2013 – POC CALABRIA 2007/2013 DGR 234 DEL 27.06.2013- 
ASSE VIII CITTà- OBIETTIVO SPECIFICO 8.1 OBIETTIVO OPERATIVO 8.1.2. – ASSE 
IV- OBIETTIVO SPECIFICO 4.2 – OBIETTIVO OPERATIVO 4.2.2. “PROGETTO PER 
LA CREAZIONE DI UNA RETE DI ACCOGLIENZA ABITATIVA E DI INCLUSIONE 
SOCIALE NELLE AREE URBANE PER I LAVORATORI IMMIGRATI E LE LORO 
FAMIGLIE”- INCARICO PER L’ESECUZIONE DI UNA CAMPAGNA DI INDAGINI 
STRUTTURALI E VERIFICA DELL’EFFICIENZA E DELL’IDONEITà STATICA - 
DETERMINA A CONTRARRE. APPROVAZIONE INDAGINE DI MERCATO PER 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E DISCIPLINARE D’INCARICO. 
CUP  E41H14000100006     CIG ZD213CFE31

Registro di Settore 
N° 114 del 08/04/2015

Il giorno otto del mese di Aprile dell'anno duemilaquindici

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

Richiamato il contenuto della dichiarazione allegata alla presente determina in materia di 
anticorruzione e trasparenza;

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE



PREMESSO che:
 questo Ente è beneficiario del finanziamento con i fondi del POR Calabria FESR 

2007/2013  POC Calabria 2007/2013 dgr 234 del 27.06.2013- ASSE VIII Città- 
Obiettivo specifico 8.1 obiettivo operativo 8.1.2.  Asse IV- Obiettivo specifico 
4.2  Obiettivo operativo 4.2.2. per la realizzazione del “Progetto per la 
creazione di una rete di accoglienza abitativa e di inclusione sociale nelle aree 
urbane per i lavoratori immigrati e le loro famiglie” dell'importo complessivo di 
Euro 2.500.080,00;

 in data 22.07.2014 al n.Rep.912 è stata sottoscritta con la Regione Calabria la 
convenzione regolante il finanziamento, acquisita da questo Ente al prot.n.37630 
del 26.08.2014;

 con deliberazione di giunta comunale n.273 del 13.11.2014 è stato approvato il 
progetto preliminare dell'importo di Euro 2.500.080,00;

 l'intervento di cui trattasi risulta inserito nel Piano Triennale delle Opere 
Pubbliche 2014-2016, approvato con deliberazione di consiglio comunale n.90 del 
19.12.2014;

CONSIDERATO che:

 per la redazione della progettazione definitiva ed esecutiva, occorre acquisire tutte 
le informazioni necessarie inerenti le caratteristiche strutturali degli edifici oggetto 
d'intervento, nonché le caratteristiche sui materiali degli stessi, pertanto si rende 
necessario individuare un operatore economico cui affidare suddetto servizio;

 che è stato redatto dai tecnici dell'Ente incaricati per la progettazione definitiva ed 
esecutiva il piano delle indagini strutturali da eseguire, unitamente alla verifica 
dell'efficienza e dell'idoneità statica delle strutture;

 non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto servizi comparabili con quello 
relativo alla presente procedura, in quanto il servizio che intende appaltare l'Ente 
presenta specificità di tipologia di prestazioni e caratteristiche tecniche non 
presenti nelle convenzioni ad oggi attive;

 non risultano al momento attive offerte nel mercato elettronico (MePa), come da 
indagini effettuate in fase di istruttoria del presente atto;

 nel momento in cui il bene e/o servizio non sia disponibile sul Mepa, ovvero, pur 
disponibile, si appalesi  per mancanza di qualità essenziali  inidoneo rispetto 
alle necessità dell'amministrazione procedente, sono consentite procedure 
autonome;

 con deliberazione di Giunta Comunale n.32 del 04.06.2013 è stato approvato il 
regolamento comunale per i servizi in economia;

 l'importo a base d'asta del corrispettivo del servizio da affidare è pari ad                
€ 25.920,00 esclusa iva al 22%, onnicomprensivo di tutti gli onorari, spese, tasse 
e quant'altro necessario per l'espletamento dello stesso, per come riportato nel 
piano d'indagini redatto dai progettisti incaricati, ed è pertanto possibile procedere 
all'affidamento dell'incarico mediante cottimo fiduciario ai sensi dell'art. 125 
comma 11 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., con invito a mezzo lettera rivolto ad 
almeno cinque soggetti in possesso dei requisiti richiesti, individuati con 
preliminare indagine di mercato attraverso manifestazione di interesse;

Dato atto:
 che, ai sensi dell'art. 192 del TUEELL e dell'art. 11 del Dlgs 163/06, si intende:

1. con la stipulazione del successivo disciplinare affidare l'incarico per l'esecuzione 
di una campagna d'indagini strutturali e verifica dell'efficienza e dell'idoneità 
statica inerenti i lavori di cui al “Progetto per la creazione di una rete di 
accoglienza abitativa e di inclusione sociale nelle aree urbane per i lavoratori 
immigrati e le loro famiglie”;



2. l'incarico avrà ad oggetto la prestazione di un servizio ai sensi del D.lgs. 
163/2006 e s.m.i.;

3. le clausole essenziali delle prestazioni sono date dal rispetto dello schema di 
disciplinare approvato con la presente determinazione; 

4. il criterio di affidamento è quello a cottimo fiduciario, ai sensi dell'art.125 
comma 11 del D.Lgs 163/06 s.m.i., mediante invito a mezzo lettera rivolto ad 
almeno cinque soggetti in possesso dei requisiti richiesti, nel rispetto dei principi 
di libera concorrenza, trasparenza, rotazione, parità di trattamento;

5. che la legge n° 136/2010, per come modificata dal D. L. n° 187/2010, ha 
previsto, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, che negli strumenti di 
pagamento si deve riportare CIG che nello specifico é: ZD213CFE31;

Ritenuto:
 di potere affidare suddetto servizio ai sensi dell'art. 125 comma 11 del D.Lgs. 

163/2006 e s.m.i., a seguito di manifestazioni di interesse, per favorire così la 
partecipazione del maggior numero di operatori economici, in conformità con il 
principio di libera concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione e 
trasparenza;

 di dovere dare idonea pubblicità attraverso la pubblicazione dell'avviso di 
manifestazione d'interesse sul sito internet dell'Amministrazione Comunale e 
sull'Albo Pretorio dell'Ente per un periodo non inferiore a 15 (quindici) giorni, sul 
sito informatico dell'Osservatorio Regionale dei contratti pubblici, sul sito del 
Ministero delle Infrastrutture;

Precisato:
 che non sarà redatta alcuna graduatoria delle richieste pervenute né sarà attribuito 

alcun punteggio alle stesse;
 che si procederà anche nell'ipotesi in cui venga presentata una sola candidatura 

alla manifestazione d'interesse;

Considerato:
 che alla spesa scaturente dal presente atto pari a complessivi € 31.622,40 si può 

fare fronte per come segue:  € 25.920,00 quale imponibile del servizio da 
espletare ed € 5.702,40 quale iva da versare ai sensi dell'art.17/ter del 
D.P.R.633/1972, secondo le modalità descritte dal D.M. del 23.01.2015, con i fondi 
del POR Calabria FESR 2007/2013  POC Calabria 2007/2013 dgr 234 del 
27.06.2013 impegnati al Capitolo 20015 Funzione 1 Servizio 5 Intervento 1 
Esercizio finanziario 2015 (rif.bil.2014);

Visto:
 l'art. 107 del D.Lgvo n. 267/2000 T.U.EE.LL. il quale prevede che l'adozione di atti 

di gestione o di atti o provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che 
impegnano l'amministrazione verso l'esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica 
ed amministrativa spetta ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa; 

 l'avviso pubblico per l'acquisizione delle manifestazioni di interesse, la lettera 
d'invito e lo schema di disciplinare contenente l'indicazione delle funzioni, modalità 
e condizioni dell'espletamento dell'incarico, allegati in copia alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

Dato atto che, con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (L. 
n° 190/2012 e D. P. R. 62/2013) non esistono situazioni di conflitto di interesse, 
limitative o preclusive delle funzioni gestionali inerenti al procedimento oggetto del 
presente atto o che potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle funzioni del 
responsabile del procedimento che ha svolto funzioni istruttorie e proposto l'adozione 
del presente atto e del sottoscritto dirigente che adotta l'atto finale;



Visti:
 il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;
 il D. Lgvo 267/2000;
 il D. Lgvo n. 163/2006 e smi;

D E T E R M I N A

per i motivi in premessa specificati, che qui di seguito si intendono integralmente 
riportati e trascritti: 

1) di approvare il piano d'indagini, dell'importo complessivo di Euro                              
€ 31.622,40 iva compresa, redatto dai tecnici comunali incaricati, inerente 
l'esecuzione della campagna di indagini strutturali e la verifica dell'efficienza e 
dell'idoneità statica relativa al “Progetto per la creazione di una rete di accoglienza 
abitativa e di inclusione sociale nelle aree urbane per i lavoratori immigrati e le 
loro famiglie”;

2) di procedere all'affidamento del servizio suddetto mediante cottimo fiduciario ai 
sensi dell'art. 125 comma 11 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., con invito a mezzo 
lettera rivolto ad almeno cinque soggetti in possesso dei requisiti richiesti, 
individuati mediante manifestazione d'interesse; 

3) di approvare l'avviso pubblico per l'acquisizione delle manifestazioni d'interesse 
previa indagine di mercato, il piano delle indagini, la lettera d'invito ed il 
disciplinare d'incarico;

4) di procedere eventualmente all'affidamento suddetto anche in presenza di una sola 
istanza, se ritenuto opportuno, a seguito della presentazione dell'offerta 
economica;

5) che non sarà redatta alcuna graduatoria delle richieste pervenute, né sarà 
attribuito alcun punteggio alle stesse;

6) di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa predisponendo 
tutti gli atti necessari per lo svolgimento dell'indagine di mercato, con 
pubblicazione sul sito internet dell'Amministrazione Comunale e sull'Albo Pretorio 
dell'Ente per un periodo non inferiore a 15 (quindici) giorni, sul sito informatico 
dell'Osservatorio Regionale dei contratti pubblici, sul sito del Ministero delle 
Infrastrutture;

7) di dare atto che le condizioni di cui all'art.192 del D.Lgvo n. 267/2000 T.U.EE.LL. e 
dell'art.11 del D.Lgs 163/2006 sono quelle indicate in premessa, e che il codice 
CIG è il seguente: ZD213CFE31;

8) di dare atto che alla spesa complessiva di € 31.622,40, di cui  € 25.920,00 quale 
imponibile del servizio da espletare ed € 5.702,40 quale iva da versare ai sensi 
dell'art.17/ter del D.P.R.633/1972, secondo le modalità descritte dal D.M. del 
23.01.2015, si può fare fronte con i fondi del POR Calabria FESR 2007/2013  
POC Calabria 2007/2013 dgr 234 del 27.06.2013 impegnati al Capitolo 20015 
Funzione 1 Servizio 5 Intervento 1 Esercizio finanziario 2015 (rif.bil.2014);

9) di dare atto che il responsabile unico del procedimento è l'ing.Lorena Callisti, 
tecnico comunale;

10)di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata nella sezione 
trasparenza ai sensi del D.Lgs 33/2013.

IL DIRIGENTE 
RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to DOTT.SSA ADRIANA MARIA TETI



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Sulla Presente Determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla Regolarità Tecnica ai sensi dell'art. 147- bis/1 
del T.U. della legge sull' Ordinamento degli Enti Locali (Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

Data: 25/03/2015 Il responsabile
f.to DOTT.SSA ADRIANA MARIA TETI 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Sulla Presente Determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla Regolarità Contabile ai sensi dell'art. 147- 
bis/1 del T.U. della legge sull' Ordinamento degli Enti Locali (Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

Data: 02/04/2015 Il responsabile
f.to DOTT.SSA ADRIANA MARIA. TETI 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N. 629 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on Line per giorni 15 consecutivi dal 08/04/2015 al 23/04/2015

Data: 08/04/2015

Il responsabile della pubblicazione
f.to  RENATO FRANZA


